镇 平 县 农 业 农 村 局
[image: ]

镇平县农业农村局
[bookmark: _GoBack]关于印发《镇平县2025年中央财政转移支
付资金小麦“一喷三防”项目实施方案》的
通 知

各乡镇(街道)农业服务中心、局属相关股室(单位):
根据《河南省财政厅河南省农业农村厅关于提前下达 2025年中央财政农业相关转移支付资金预算的通知》(豫财 农水〔2024〕89号)精神，支持我县做好小麦“一喷三防”工 作，下达分配我县资金397万元。结合我县实际制定了《镇平 县2025年中央财政转移支付资金小麦“一喷三防”项目实施 方案》。现予以印发，请各单位结合实际，认真执行。

2025年2月28日

镇平县2025年小麦“一喷三防”项目实施方案

根据豫财农水(2024)89号文件精神，下达我县小麦“ 一 喷三防”资金397万元。加上去年结余资金1.2145万元，共计 398.2145万元。依据省厅有关要求，结合我县小麦病虫害发生 情况，保证我县夏粮生产安全，实现增产增收，特制订本实施方 案。
一、实施范围
对全县小麦小麦赤霉病进行统防统治和群防群治，严防小麦 赤霉病扩展蔓延。
二、实施内容
在小麦赤霉病爆发流行的关键时期，使用对路的防控药剂和 技术措施，实现“虫口夺粮”目标，保障农业生产安全、农产品 质量安全和生态环境安全。
采取物化补贴的方式，由农业农村局统一采购防效好、残效 短、群众易于使用的农药，按需使用，以降低成本、提高防控效 果、效率和效益。
三、物资采购和资金使用情况
依据项目及绩效管理相关要求，购买5个品种杀菌剂，亩成本价 5元左右，预计小麦赤霉病面积80万亩左右，达到全县小麦赤 霉病防治全覆盖。
1、45%戊唑 · 咪鲜胺水乳剂，规格500克x20 瓶，亩用量 33克，亩价格4元。1200元/件，1500件计180万元。

2、40%丙硫菌唑 · 戊唑醇悬浮剂，规格400mlx20 瓶，亩用 量40ml, 亩价格5元。1000元/件，730件计73万元。
3、15%丙唑 · 戊唑醇悬浮剂，规格150克x60 瓶，亩用量 50克，亩价格6.1元。1098元/件，390件计42.822万元。
4、40%唑醚 · 氟环唑悬浮剂，规格250克x20 瓶，亩用量 25克，亩价格6元。1200元/件，350件计42万元。
5、50%戊唑 · 百菌清悬浮剂，规格400克x20 瓶，亩用量 40克，亩价格5.1元。1020元/件，592件60.384万元。
四 、相关要求
(一)加强组织领导。农业农村局成立2025年镇平县小麦 “一喷三防”领导小组和专家技术服务组。领导小组负责防控工 作的组织领导，强化协调配合，明确责任分工，确保把各项防控 工作落实到位，发挥资金应有效能；专家技术服务组负责防控工 作的具体技术指导。
(二)严格药剂发放程序。农业农村局按照小麦种植面积将 农药发放到各乡镇(街道办),各乡镇(街道办)负责将农药发 放到村组农户。
(三)强化资金管理。切实加强资金监管，确保专款专用， 一经发现挤占、截留、挪用资金情况，依法追究相关单位和人员 责 任 。
(四)严格督导检查。由县农业农村局严格药剂发放监督监 管，确保药剂及时发放到位，使用到位，发挥项目最大效益。
image1.jpeg